
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Leia-se: 
Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2027
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 986391
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 444 DE DIÁRIA DE 13/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo:  participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.  
Período: 27/09 a  30/09/2023.
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores  VICTOR ORENGEL DIAS, Mat. nº 5888071/3, cargo: Secretário 
de Estado e  MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, Mat. nº 5976889/1, cargo: 
Diretor.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 986827
Portaria Nº 449 DE DIÁRIA DE 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Visita Técnica, conforme Ofício nº 774/2023/GAB/
SETEC/MEC, com referência ao Processo SEI 23000.019778/2023-92 para 
representar esta SECTET e integrar a Rede de Colaboração entre Profis-
sionais e Instituições de Educação Profissional e Tecnológica no âmbito do 
Projeto “Profissionais do Futuro”
Origem: Belém-PA / Destino: Frankfurt-DEU. 
Período: 22/09 a 01/10/2023.
Diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Servidor: WASHINGTON BERG SENA CORREA – Cargo: Diretor – Mat. nº 
57175956/7
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 986821
Portaria Nº 447 DE DIÁRIA DE 14/09/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Reunião com a Coordenação Geral de Fomento aos Sistemas de 
Ensino de EPT do Ministério da Educação (CGFS/MEC) para apresentação 
da nova gestão do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Em-
prego - PRONATEC do Estado do Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF. 
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Dias 19/09 e 20/09/2023
Servidor: VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional nº 5968833/3
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 986566
Portaria Nº 446 DE DIÁRIA DE 14/09/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participarem da reunião com a Coordenadoria Geral de Fomento 
aos Sistemas de Ensino de EPT do Ministério da Educação (CGFS/MEC).
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF. 
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Dias 19/09 e 20/09/2023
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 5902461/2, 
FILIPI FALCÃO DO CARMO, Identidade Funcional nº 5925385/3.
Colaboradora Eventual: TAMISI MATOS OLIVEIRA.
Dias 18/09 e 19/09/2023.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 986556
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 133/2023 – GABINETE, 14 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir o servidor designado pela Portaria n.   n.198/2022-
GABINETE, de 18/08/2022, publicado no DOE n. 35.082, de 19/08/2022, 
ANDREY   ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula n. 5930505, pela 
servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, matricula nº 57189894, 
para exercer o encargo de Fiscal do contrato n. 014/2022, celebrado entre 
a FAPESPA e a empresa IKHON Gestão Conhecimento e Tecnologia LTDA, 
conforme processo PAE n. 2022/1003768.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 986813

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇAO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 010/2023
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, fun-
dação pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica- SECTET do Governo do estado do 
Pará, que entre suas missões tem a de desenvolver estudos e pesquisas 
socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, políticas 
públicas, estudos setoriais e dinâmicas do território, CONVIDA os interes-
sados a apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos para sele-
ção pública de candidatos a bolsa de pesquisa, no âmbito de informações 
socioeconômicas e ambientais do Estado do Pará.
OBJETO: A presente Chamada tem por objetivo selecionar interessados 
para concessão de bolsas a pesquisadores que atendam aos requisitos do 
Plano de Pesquisa, constante no Anexo I, e no Regulamento desta Chama-
da, para realizar pesquisas no âmbito do Projeto do PIB do Estado do Pará 
e dos Municípios paraenses.
QUANTIDADE DAS BOLSAS, DURAÇÃO E RECURSOS DISPONÍVEIS: Serão 
concedidas 05 (cinco) bolsas de pesquisas, sendo 02 para cadastro de reser-
va, onde serão distribuídas nas seguintes modalidades: 01 (uma de cadastro 
reserva) de Mestrado – categoria A; 01 (uma) de Mestrado – categoria B e 03 
(três, sendo uma de cadastro reserva) de Graduação – categoria A, de modo 
a complementar o PIB do Estado do Pará e dos Municípios paraenses (chama-
da pública nº. 03/2022). Todas as bolsas com duração prevista de 24 (vinte 
e quatro) meses, podendo ser renovadas por igual período. Serão de até R$ 
280.383,60 (duzentos e oitenta mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta 
centavos) os recursos direcionados a presente chamada.
Início do envio das candidaturas: 18 de setembro de 2023.
Data limite para submissão das candidaturas: 02 de outubro de 2023.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho Diretor-Presidente/FAPESPA.

Protocolo: 985178
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 001/2021, REFERENTE À 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021, CELEBRADO ENTRE A FAPESPA E 
RENAN ALVES BRANDÃO.
Processo no PAE N° 2020/717299 (FAPESPA)
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – Dire-
tor-Presidente.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 002/2021, REFERENTE À 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021, CELEBRADO ENTRE A FAPESPA E 
MARIA DO SOCORRO DE LIMA CAIRES.
Processo no PAE N° 2020/717299 (FAPESPA)
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – Dire-
tor-Presidente.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 001/2022, REFERENTE À 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022, CELEBRADO ENTRE A FAPESPA E 
ANDERSON FABRICIO PEREIRA DE ARAÚJO.
Processo no PAE N° 2022/1337263 (FAPESPA)
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – Dire-
tor-Presidente.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 004/2022, REFERENTE À 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022, CELEBRADO ENTRE A FAPESPA E 
MARLON GEORGE DA COSTA PALHETA.
Processo no PAE N° 2022/1509502 (FAPESPA)
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – Dire-
tor-Presidente.

Protocolo: 986432
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 015/2023 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 030/2021 e seus anexos e a Ata de Registro 
de Preços nº 030-B/2021 - PARTES: PRODEPA E JOSÉ M. BARROSO JU-
NIOR EIRELI - DANTEC – OBJETO: Prestação de serviços de lançamen-
to de redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de Teleco-


